
 

 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000–Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119-2921 

www.ifsertaope.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

 

PORTARIA Nº 029, DE 25 DE MARÇO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n° 169, de 01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, 

considerando o Ofício nº 3/2024 da Coordenação da Especialização em Metodologias do 

Ensino de Línguas do Campus Salgueiro, resolve: 

 

                                                                                                                                                                                                                         

I - DESIGNAR os servidores e examinadores externos abaixo relacionados para comporem 

Banca de Defesa nº 16, do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: Análise de propostas 

de produção escrita de gêneros textuais no livro didático de língua portuguesa do ensino 

fundamental - anos finais, do discente Eurico Rosa da Silva Júnior, do Curso de 

Especialização em Metodologias do Ensino de Línguas (EMEL), conforme descrição a seguir: 

MATRÍCULA 
SIAPE/CPF 

NOME FUNÇÃO 

2324074 Ricardo Tavares Martins Presidente/Orientador 

1656968 Roberta Guimarães de Godoy e Vasconcelos Examinadora Interna 

2871073 Eduardo Cardoso Martins Examinador Externo 

1268890 Cícero Barboza Nunes Examinador Suplente Interno 

239.984.583-87 Shirlei Marly Alves Examinadora Suplente Externa 

 
II - Para comprovação das atividades relacionadas a esta portaria, deve ser apresentada a 
Declaração de Participação em Comissão homologada, conforme previsão do Art. 11 da 
Resolução CONSUP nº 29 de 27/08/2018. 
 
 

 
 

Rônero Márcio Cordeiro Domingos 

Diretor-Geral  


		2024-03-26T14:45:28-0300




